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I. WSTĘP

Według amerykańskiej Agencji Ochrony Środowiska (EPA) nanotechnologia

definiowana jest jako "tworzenie i wykorzystywanie struktur, urządzeń i systemów o nowych

właściwościach i funkcjach z powodu ich niewielkich rozmiarów" w kontekście zrozumienia i

kontroli materii o wymiarach od około 1 do 100 nm1,2. Za historyczny początek nanotechnologii

uważa się wygłoszenie w latach 50. XX w. przez naukowca i noblistę w dziedzinie fizyki

Richarda Feynmana wykładu pt. „There is plenty of room at the bottom” odnoszącego się do

możliwości poznawczych w świecie mikroskopowym, możliwości manipulacji i kontroli

poszczególnych atomów i molekuł w skali nanometrycznej3,4. Ten słynny wykład zainicjował

trend miniaturyzacji trwający do dnia dzisiejszego.

Dynamiczny rozwój przemysłu w ostatnich dekadach spowodował, że nanomateriały

wzbudziły duże zainteresowanie ze względu na wyjątkowe właściwości fizyko-chemiczne oraz

możliwość uzyskania unikalnych morfologii różniących się od tych otrzymywanych w skali

makroskopowej. Znalazły one szerokie zastosowanie w przemyśle m.in. jako nośniki leków,

nanodruty, implanty, a także w układach elektronicznych, elektrooptycznych czy w ogniwach

fotowoltaicznych5,6 ,7,8,9,10. To szerokie spektrum zastosowań nanomateriałów powoduje, że w

ostatnich latach coraz większego znaczenia nabiera poszukiwanie odpowiedzi na pytanie jak

zmieniają się dynamiczne właściwości materiałów w nanoskali, takie jak dyfuzja, czasy

relaksacji, temperatury przejść fazowych, temperatura przejścia szklistego (Tg) substancji

formujących szkło.
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Rys.1 Schematyczne przedstawienie struktur a) krystalicznej i b) amorficznej [11].

Rys. 2 Wykres zależności objętości układu oraz jego entalpii od temperatury [12].

Temperatura przejścia szklistego (Tg) jest centralnym zagadnieniem w większości

badań substancji formujących fazę szklistą w ograniczeniu przestrzennym oraz dla materiałów

litych (ang. bulk). Pomimo dziesięcioleci badań zarówno teoretyków jak i eksperymentatorów,

zmierzających do odkrycia mechanizmu prowadzącego do powstawania szkła, zjawisko to jest

nadal nierozwiązanym problemem fizyki materii skondensowanej13,14,15,16. Szkło wykazuje

makroskopijne właściwości ciała stałego ale mikroskopijnie zachowuje nieuporządkowany

charakter cieczy nie wykazując dalekozasięgowego uporządkowania charakterystycznego dla
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struktur krystalicznych (Rys. 1)17. Podczas wolnego ochładzania poniżej temperatury topnienia

(Tm) ciecz może skrystalizować bądź jeżeli tempo schładzania jest dostatecznie szybkie (Ṫ =

dT/dt), może ulec przechłodzeniu i w konsekwencji przejść do stanu szklistego (Rys. 1)18.

Ponadto, po ochłodzeniu wielkości takie jak lepkość, współczynnik dyfuzji czy czas relaksacji

strukturalnej zmieniają się (pomiędzy Tm i Tg) o kilkanaście rzędów wielkości, czego skutkiem

jest spowolnienie ruchliwości (dynamiki) molekularnej (Rys. 2). W obrębie Tg lepkość i czasy

relaksacji osiągają odpowiednio wartości η = 1013 P i τα = 100 s 12,19. Jednak fizyczna natura

tego zjawiska, pomimo wielu doniesień literaturowych, jest nadal nieznana. Dlatego zbadanie

i pełne zrozumienie tego procesu ma istotne znaczenie przyczyniające się do sformułowania

ogólnej, molekularnej teorii przejścia szklistego, która w następstwie posłuży do lepszego

wykorzystania materiałów amorficznych w szeroko rozumianym przemyśle.

Jedną z podstawowych koncepcji opisujących zmiany we właściwościach materiałów

w pobliżu Tg jest teoria dynamicznych heterogeniczności, zgodnie z którą dla cieczy

przechłodzonej tworzą się regiony, w których przegrupowania molekuł odbywają się w sposób

kooperatywny, składające się z wysoce mobilnych i słabo ruchliwych cząsteczek. Koncepcję tą

wprowadził G. Adam i J.H. Gibbs w latach 60-tych ubiegłego wieku20, w której postulowano,

iż wraz z ochładzaniem cieczy rośnie czas relaksacji układu ze względu na zwiększenie

rozmiaru tzw. kooperatywnie reorientujących domen (z ang. Cooperatively rearranging

regions) CRR. W swoim modelu powiązali oni czas relaksacji, który definiuje dynamikę układu

z entropią konfiguracyjną, która jest wielkością termodynamiczną ( )]/(exp[0 cTSC  )21.

Opis zaproponowany przez Adama i Gibbsa zainspirował wielu naukowców do

ukierunkowania swoich badań i powiązania przejścia szklistego z efektami entropowymi.

Podejście to jest w pełni uzasadnione biorąc pod uwagę termodynamiczny opis przejść

fazowych. Chociaż jest wiele przesłanek eksperymentalnych wskazujących, iż proces

witryfikacji z powodu zmiany stanu układu z metastabilnego równowagowego na metastabilny
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nierównowagowy nie może być klasyfikowany jako typowe przejście fazowe w klasycznym

ujęciu Ehrenfesta22. Niemniej jednak koncepcja obszarów dynamicznie skorelowanych jest

wciąż rozwijana, w tym kontekście można przywołać prace opublikowane w prestiżowych

czasopismach m.in w Science23,24. Niezwykle ciekawym podejściem do weryfikacji modeli

zakładających istnienie dynamicznych heterogeniczności, których rozmiar ma wpływ na czas

relaksacji strukturalnej czy też segmentalnej są eksperymenty prowadzone dla układów

ograniczonych przestrzennie w nanoskali. Dotychczas prowadzone badania pokazały, że

rozmiar dynamicznych heterogeniczności jest rzędu kilku nanometrów25,26,27. Jest to skala

ograniczenia przestrzennego jakie możemy wytworzyć eksperymentalnie w laboratorium dla

układów miękkiej materii. Niestety badania nad układami ograniczonymi przestrzennie jasno

pokazały, że weryfikacja modeli bazujących na koncepcji dynamicznych heterogeniczności jest

niebywale trudna ze względu na duży wpływ substratu, który bardzo często mocno oddziałuje

z badaną próbką i wprowadza gradient gęstości, mobilności, zmieniający się w sposób trudny

do przewidzenia wraz z odległością.

Rys. 3 Układy ograniczone przestrzennie.

Należy nadmienić, iż układy w geometrycznym ograniczeniu można przede wszystkim

otrzymać w postaci nanocząstek, warstw o nanometrycznych grubościach osadzanych na

twardym podłożu gdzie badana substancja jest ograniczana wzdłuż kierunku z (układy

ograniczone przestrzennie jednowymiarowo, 1D, Rys. 3a), bądź też poprzez ich infiltrowanie

a) b)
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do porowatych membran o nanometrycznych średnicach porów, gdzie badany materiał jest

ograniczony w dwóch wymiarach x i y (układy ograniczone przestrzennie dwuwymiarowo, 2D,

Rys. 3b)28,29,30,31. Zmiany w dynamice molekularnej i we właściwościach materiału zachodzące

w ograniczeniu przestrzennym, gdzie wymiary są zredukowane do skali nanometrycznej, są

intensywnie badane przez naukowców14, zarówno teoretyków (symulacje)32,33,34,35
, jak i

eksperymentatorów31,36,37,38. Szczególnie ważną kwestią stało się wykrywanie i monitorowanie

wielkości zmian/odchyleń w zachowaniu materiału w ograniczeniu przestrzennym w stosunku

do materiału litego39,40,41.

W ciągu ostatnich dziesięcioleci, ze względu na duże znaczenie poznawcze i ogromny

potencjał użytkowy, podjęto duże wysiłki w celu zbadania wpływu nisko- i

wysokocząsteczkowych substancji m.in polimerów, w warunkach nano-wymiarowego

ograniczenia przestrzennego na przebieg procesu zeszklenia42,43. Badania te mają na celu

zarówno osiągnięcie głębszego zrozumienia efektu i wpływu rozmiarowości oraz zbadanie jak

substrat, zakrzywienie ścianek w układach porowatych wpływa na dynamikę polimeru w

ograniczeniu przestrzennym13.

Pionierskie prace nad polimerami w warunkach ograniczenia przestrzennego

koncentrowały się początkowo głównie na cienkich warstwach31,41,44,45,46,47,48,49. Wynikało to

w szczególności z odmiennych i nieco kontrowersyjnych wyników opublikowanych przez

różne grupy badawcze, wykazujące duży rozrzut w wartości Tg dla takich materiałów w

odniesieniu do wartości otrzymywanej dla substancji litej31,36,50,51,52,53. Pierwsze doniesienia

literaturowe wykazały silną redukcję Tg w porównaniu do próbki litej. Jednakże dalsze

eksperymenty dla polistyrenu (PS) ujawniły że Tg substancji w jednowymiarowym

ograniczeniu przestrzennym wzrasta, maleje, bądź pozostaje stałe54,55,56,57. Osiągnięcie spójnej

teorii dla tak zróżnicowanych wyników, zwłaszcza gdy raportowane Tg zmienia się o ponad 70

K w porównaniu z materiałem litym, okazało się dużym wyzwaniem58. Kolejne badania

8

substancji osadzanych w postaci cienkich warstw pokazały, że zmiany w temperaturze

zeszklenia w porównaniu do Tg polimerów w stanie litym zależą od zastosowanego substratu59.

Dla poli(metakrylanu metylu) (PMMA) osadzanego na niepolarnych podłożach

zaobserwowano, że interakcje polimeru z powierzchnią substratu są słabsze prowadząc do

obniżenia wartości Tg, podczas gdy dla polarnych podłoży odnotowano wzrost Tg
36,43,

wnioskując tym samym, że temperatura zeszklenia dla ultracienkich warstw wzrasta jeśli

pomiędzy łańcuchami a podłożem (substratem) istnieją silne oddziaływania np. wodorowe43,60.

Wyniki te pokazują, że zarówno efekty powierzchniowe jak i międzyfazowe wydają się być

kluczowymi czynnikami wpływającymi na właściwości ultracienkich warstw polimerowych60.

Dalsze systematyczne badania wykazały, że zmiany w dynamice molekularnej mogą być

związane z mobilnością warstwy zewnętrznej będącej w kontakcie z powietrzem, adsorpcją

łańcuchów

polimerowych na powierzchni substrat-substancja a także z zastosowaną techniką

eksperymentalną61,46,62,52,63,64. Wykazano również, że kierunek i wielkość przesunięcia Tg,

zależy w dużym stopniu od energii międzyfazowej (γSL, substancja badana - matryca), gdzie

wzrost γSL prowadzi do zmniejszenia mobilności warstwy międzyfazowej, a tym samym do

wzrostu Tg
36,65. Ostatnie badania dowodzą, że zmiany w zachowaniu (m.in. odchylenia od

temperatury zeszklenia pomiędzy materiałem litym a ograniczonym przestrzennie (ΔTg)) mogą

też mocno zależeć od historii termicznej próbki. Oznacza to, że wartość zmian w Tg jest ściśle

związana ze skalą czasową eksperymentu66, gdzie wygrzewanie układu powyżej Tg w funkcji

czasu, może prowadzić do odzyskania właściwości podobnych do materiału litego niezależnie

od grubości warstwy67. Wyniki te zostały omówione w kategoriach zmian gęstości na styku

substrat-substancja oraz wzrostu liczby nieodwracalnie zaadsorbowanych łańcuchów na

granicy faz podczas osiągania stanu równowagi w skali czasowej znacznie dłuższej niż czas

reptacji, bardzo często utożsamiany jako czas relaksacji segmentalnej41,68.
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Odmienny wzorzec zachowań został odnotowany w literaturze dla substancji

infiltrowanych do porowatych matryc o nanometrycznych średnicach, gdzie zaobserwowano

obniżenie Tg w porównaniu do materiału litego wraz ze zmniejszaniem rozmiarów

porów39,69,70,71,72. Dla tych systemów w pobliżu Tg skala czasowa ruchliwości molekularnej w

danej temperaturze skraca się wraz ze zwiększeniem krzywizny ścianki65. W tego typu

układach, molekuły są ograniczone w dwóch wymiarach (Rys. 3), gdzie fluktuacje gęstości

materiału spowodowane zmianami energii międzyfazowej są silniejsze w porównaniu do

materiałów 1D. Porównanie dynamiki molekularnej na przykładzie polimeru poli(metylo-

fenylo-siloksanu) (PMPS) w ograniczeniu przestrzennym jedno- i dwu-wymiarowym

wykazało, że dynamika segmentalna dla cienkich warstw pozostała taka sama jak dla materiału

litego, podczas gdy wartość Tg polimerów infiltrowanych do porowatych matryc zmalała73.

Ponadto badania polistyrenu (PS) infiltrowanego do porowatych matryc pokazały, że Tg jest

niezmienne w porównaniu do materiału litego, jeżeli rozmiar porów jest mniejszy niż wymiary

łańcucha (2Rg)
48,74. Oznacza to, że dynamika molekularna w dwuwymiarowym ograniczeniu

przestrzennym jest regulowana poprzez interakcję pomiędzy efektami powierzchniowymi a

ograniczeniem rozmiarowości75. W związku z powyższym stosunkiem powierzchni do

objętości dla układów dwuwymiarowych (2D) - efekt powierzchniowy staje się znacznie

większy niż dla układów 1D. Ograniczone przestrzennie molekuły w środku porowatych


[…]


DOI: 10.1021/acs.macromol.8b00658

Impact Factor czasopisma z roku opublikowania pracy: 5.997

Liczba punktów ministerialnych MNiSW czasopisma (2018): 45

Mój udział w pracy polegał na: zebraniu danych literaturowych, współtworzeniu tezy

badawczej, przygotowaniu próbek, wykonaniu pomiarów dielektrycznych a następnie analizie

otrzymanych danych udziale w dyskusji wyników oraz współtworzeniu manuskryptu w tym

przygotowaniu rysunków, opisie wyników i redagowaniu manuskryptu.
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A2. Impact of the Interfacial Energy and Density Fluctuation on the Shift of the Glass-

Transition Temperature of Liquids Confined in Pores.

Autorzy: A. Talik, M. Tarnacka, M. Geppert-Rybczynska, A. Minecka, E. Kaminska, K.

Kaminski, M. Paluch.

Referencja: J. Phys. Chem. C 2019, 123, 5549−5556

DOI: 10.1021/acs.jpcc.8b12551

Impact Factor czasopisma z roku opublikowania pracy: 4.189

Liczba punktów ministerialnych MNiSW czasopisma (2019): 140

Mój udział w pracy polegał na: przeglądzie literaturowym, zaplanowaniu eksperymentu,

przygotowaniu próbek- substancji litych oraz infiltrowanych do nanoporowatych membran,

wykonaniu pomiarów dielektrycznych a następnie analizie otrzymanych wyników oraz ich

dyskusji, wykonaniu rysunków, uczestniczeniu w dyskusji wyników oraz tworzeniu

manuskryptu a także w formułowaniu odpowiedzi na uwagi recenzentów.
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A3. The influence of the nanocurvature on the surface interactions and molecular

dynamics of model liquid confined in cylindrical pores

Autorzy: A. Talik, M. Tarnacka, M. Wojtyniak, E. Kaminska, K. Kaminski, M. Paluch.

Referencja: Journal of Molecular Liquids 298 (2020) 111973

DOI: 10.1016/j.molliq.2019.111973

Impact Factor czasopisma z roku opublikowania pracy: 5.065

Liczba punktów ministerialnych MNiSW czasopisma (2019): 100

Mój udział w pracy polegał na: przeglądzie literaturowym, przygotowaniu materiału do badań,

wykonaniu pomiarów dielektrycznych oraz uczestniczeniu w pomiarach AFM, analizie i

przedstawieniu otrzymanych danych eksperymentalnych, dyskusji wyników. Współudział w

redagowaniu treści manuskryptu oraz formułowanie odpowiedzi na uwagi recenzentów.
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A4. Are hydrogen supramolecular structures being suppressed upon nanoscale

confinement? The case of monohydroxy alcohols

Autorzy: A. Talik, M. Tarnacka, M. Geppert-Rybczyńska, B. Hachuła, R. Bernat, A.

Chrzanowska, K. Kaminski, M. Paluch.

Referencja: Journal of Colloid and Interface Science 576 (2020) 217–229

DOI: 10.1016/j.jcis.2020.04.084

Impact Factor czasopisma z roku opublikowania pracy: 7.489

Liczba punktów ministerialnych MNiSW czasopisma (2019): 100

Mój udział w pracy polegał na: przeglądzie literaturowym, zaplanowaniu oraz koordynowaniu

eksperymentu, przygotowaniu próbek, wykonaniu pomiarów a następnie analizie otrzymanych

danych, przygotowaniu rysunków oraz dyskusji otrzymanych wyników, oraz przygotowaniu

manuskryptu a także formułowaniu odpowiedzi na uwagi recenzentów.
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A5. Impact of Confinement on the Dynamics and H‑Bonding Pattern in Low-

Molecular Weight Poly(propylene glycols)

Autorzy: A. Talik, M. Tarnacka, M. Geppert-Rybczyńska, B. Hachuła, K. Kaminski, M. Paluch.

Referencja: J. Phys. Chem. C 2020, 124, 17607−17621

DOI: 10.1021/acs.jpcc.0c04062

Impact Factor czasopisma z roku opublikowania pracy: 4.189

Liczba punktów ministerialnych MNiSW czasopisma (2019): 140

Mój udział w pracy polegał na: przeglądzie literaturowym, uczestniczeniu w formułowaniu

hipotezy badawczej, przygotowaniu próbek do badań, wykonaniu pomiarów dielektrycznych a

następnie analizie otrzymanych wyników, przygotowaniu rysunków oraz opisie wyników.

Uczestnictwo w przygotowaniu manuskryptu oraz w formułowaniu odpowiedzi na uwagi

recenzentów.
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IV. PODSUMOWANIE

W rozprawie doktorskiej składającej się z serii pięciu artykułów naukowych

przedstawiono wyniki badań dynamiki molekularnej różnego rodzaju nisko- i

wysokocząsteczkowych substancji formujących stan szklisty, infiltrowanych do

mezporowatych matryc wykonanych z tlenku glinu (Al2O3) oraz tlenku krzemu (SiO2) o

nanometrycznych średnicach porów.

Zestawienie wyników zmian dynamiki śledzonej poprzez zmiany Tg wraz z zebranymi

danymi literaturowymi wskazały, że zachowanie substancji w warunkach geometrycznego

ograniczenia przestrzennego może zostać w pewnym stopniu przewidziane biorąc pod uwagę

wartości energii międzyfazowej oraz wrażliwości relaksacji strukturalnej/ segmentalnej na

zmiany gęstości (dTg/dp), a także krzywizny powierzchni.

Zastosowanie pomiarów napięcia powierzchniowego i kąta zwilżania oraz obliczenia

energii międzyfazowej (γSL) pomiędzy badaną substancją a matrycą ujawniło, że opisywane w

literaturze obniżenie Tg jest związane z temperaturą przejścia szklistego molekuł znajdujących

się w rdzeniu porów i jest wynikiem wzrostu Tg cząsteczek zaadsorbowanych na ścianach.

Dzięki tym wynikom możliwe stało się sformułowanie hipotezy, że zachowanie materiałów

jedno- i dwuwymiarowych jest rządzone przez te same zależności, a relacje pomiędzy energią

międzyfazową a zachowaniem molekuł przyściankowych są istotnym elementem łączącym

dotychczas opublikowane dane dla cienkich warstw oraz materiałów infiltrowanych do porów.

Ponadto, zestawienie wyników zmian dynamiki molekularnej śledzonej poprzez zmiany w Tg

wskazują, że im większa wrażliwość relaksacji strukturalnej/segmentalnej na zmiany gęstości,

wyrażona ilościowo przez współczynnik ciśnieniowy temperatury przejścia szklistego, dTg/dp,

tym niższa temperatura przejścia szklistego substancji w porach w porównaniu z materiałem

litym.
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 Co więcej wykonane eksperymenty dla substancji infiltrowanych do porowatych

membran wykazały, że dla pewnych systemów nie obserwuje się efektów ograniczenia

przestrzennego. Skorelowanie wyników z modelem Tolmana oraz zastosowanie pionierskich

pomiarów siły adhezji za pomocą spektroskopii AFM, dowiodło, że podczas przewidywania

zachowania substancji w skali nano oprócz wpływu energii międzyfazowej dla powierzchni

planarnych oraz efektu skończonej wielkości należy wziąć pod uwagę stopień zakrzywienia

powierzchni.

Prowadzone eksperymenty ujawniły również, że ogromny wpływ na obserwowane

zmiany w Tg oraz w sile oddziaływań mają specyficzne interakcje, m.in. zdolność do tworzenia

wiązań wodorowych oraz struktur supramolekularnych. Zastosowanie hydrofilowych oraz

hydrofobowych matryc potwierdziło zmianę zachowania badanych substancji oraz siły

oddziaływań, wpływając na wartości Tg. Przedstawione wyniki pomiarów alkoholi pierwszo- i

drugorzędowych o różnej lokalizacji grup -OH, wykazały, że wiązania wodorowe stają się

słabsze pod wpływem ograniczenia przestrzennego w porównaniu do substancji natywnych, a

wpływ układów nano jest większy dla alkoholi pierwszorzędowych. Eksperymenty te ujawniły,

że uporządkowana struktura może być zakłócana przez ograniczenie przestrzenne zmieniając

tym samym architekturę asocjatów.

Przedstawione badania różnych nisko- i wysokocząsteczkowych substancji w nanoskali

wykazały wpływ wielu parametrów oraz zależności, które należy brać pod uwagę przewidując

kierunek oraz wielkość zmian w dynamice molekularnej, temperaturze przejścia szklistego, jak

i w dalszym opisie niezbędnym do pozyskiwania nowych nanomateriałów. Poprzez możliwość

manipulacji właściwościami fizyko-chemicznymi oraz strukturą wewnętrzną otwierają się

nowe perspektywy otrzymywania materiałów wykazujących właściwości wymagane do

odpowiednich badań i zastosowań. Uzyskane wyniki bardzo dobrze wpisują się w nadal

trwającą debatę nad pozyskiwaniem i modelowaniem nowych inteligentnych materiałów oraz
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przyczyniają się w istotny sposób do lepszego zrozumienia zachowania substancji w skali nano,

które w dalszej perspektywie mogą znacząco wpływać na aplikacyjność w wielu dziedzinach

przemysłu.
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