Prof. dr hab. Małgorzata Śliwińska-Bartkowiak

Wydział Fizyki

Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza

W Poznaniu

### Recenzja

**Rozprawy doktorskiej mgr Agnieszki Talik pt.**

***„Badania dynamiki molekularnej układów nisko- i wysokocząsteczkowych w układach porowatych”***

Recenzowana rozprawa została wykonana w Instytucie Fizyki na Wydziale Nauk Ścisłych i Technicznych Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach pod kierunkiem profesora dra hab. Kamila Kamińskiego a promotorem pomocniczym pracy była prof. UŚ dr hab. Magdalena Tarnacka.

Przedstawiona dysertacja zawiera obszerny komentarz do treści zamieszczonych w pięciu współautorskich artykułach naukowych, stanowiących podstawę rozprawy doktorskiej wraz z oświadczeniami współautorów prac. W każdej z tych prac doktorantka jest pierwszym autorem i jak wynika z przedstawionych oświadczeń współautorskich, jej udział w publikacjach jest znaczący.

Podstawowym celem przedstawionej pracy było zrozumienie molekularnych mechanizmów tworzenia się nanofaz towarzyszących przejściom fazowym substancji formujących szkło, ograniczonych w matrycach nanoporowatych. Określenie własności substancji w warunkach ograniczenia przestrzennego w nanoporach o różnej budowie i o zróżnicowanych wymiarach i kształtach porów jest obecnie kluczowe dla wyjaśnienia fundamentalnych problemów naukowych, istotnych dla optymalizacji rozwiązań aplikacyjnych takich jak np. magazynowanie energii, celowe dostarczanie leków, w nanoelektronice czy w zagadnieniach ochrony środowiska. Z uwagi na silny wpływ sił powierzchniowych, zredukowaną wymiarowość układu i ograniczenie przestrzenne, własności substancji ograniczonych w nanoporach różnią się znacznie od własności substancji swobodnych, prowadząc niekiedy do powstawania stabilnych form substancji, nie obserwowanych w układach swobodnych. Dotychczasowe badania zarówno eksperymentalne jak i teoretyczne wykazują znaczący wpływ relacji oddziaływań adsorbent- adsorbat / adsorbat –adsorbat na własności nanofaz i przejść fazowych w układach nanoporowatych .

W przedstawionej do oceny pracy przeprowadzono badania dynamiki molekularnej polimerów, nisko- i wysokocząsteczkowych formujących fazę szklistą, w stanie swobodnym oraz w

warunkach ograniczenia przestrzennego, przy użyciu szerokopasmowej spektroskopii dielektrycznej (BDS) w szerokim zakresie częstotliwości i temperatur. Temperatury szklistych przejść fazowych weryfikowane były również metodą różnicowej kalorymetrii skaningowej (DSC), wykonano badania tensjometryczne w celu określenia energii międzyfazowej a także badania spektroskopowe w podczerwieni (FT-IR) i metodą mikroskopii sił atomowych (AFM). Badania przeprowadzono dla modelowej substancji jaką był glikol polipropylenowy PPG-OH i jego dwie pochodne PPG-NH<sub>2</sub> i PPP-OCH<sub>3</sub>. Polimery te, o podobnej masie cząsteczkowej wykazywały jedno przejście szkliste w podobnej temperaturze, natomiast umieszczone w porach tlenku glinu o wymiarach rzędu 18-150 nm. wykazywały istnienie podwójnego przejścia szklistego w temperaturach niższych i wyższych niż w substancji swobodnej. Otrzymane wyniki wskazywały na istnienie dwóch frakcji molekularnych o zróżnicowanej mobilności w porach; frakcję mniej mobilną o wyższej temperaturze przejścia szklistego którą zinterpretowano jako warstwę kontaktową o dużym wpływie sił powierzchniowych, natomiast frakcję bardziej mobilną, o niższej gęstości upakowania molekuł, gdzie przejście szkliste obserwowano w temperaturach niższych niż w substancji swobodnej, zinterpretowano jako warstwę wewnętrzną w centrum porów. Takie podejście potwierdza fakt, że wartości temperatur obu przejść szklistych obserwowanych w porach zbliżają się do siebie w miarę wzrostu wymiarów porów, gdy efekt działania sił powierzchniowych nie jest już efektem dominującym w układzie, a temperatury obu przejść zbliżają się do temperatury przejścia szklistego substancji swobodnej. Jest to interesujący wynik ilustrujący zachowanie się substancji w układach porowatych. Analiza tych zjawisk dokonana metodą BDS pozwoliła wyróżnić i scharakteryzować dynamikę frakcji kontaktowej w porach, widocznej jako relaksacja segmentalna, charakteryzująca kooperatywne ruchy segmentów i odpowiedzialna za przejście szkliste. Stwierdzono, że temperatura przejścia szklistego badanych polimerów maleje wraz z ich malejącą zdolnością do tworzenia silnych wiązań wodorowych (PPG-OH, PPG-NH<sub>2</sub> i PPG-OCH<sub>3</sub>), co może być związane ze zmianą oddziaływań tych polimerów z matrycą w warstwie kontaktowej w wyniku modyfikacji grupy końcowej PPG. Na podstawie badań tensjometrycznych określono wartości energii międzyfazowej ciała stałe-ciecz definiowanej wg modelu Younga dla badanych polimerów na powierzchni tlenku glinu i przedstawiono zmiany temperatur zeszklenia zarówno w fazie kontaktowej jak i wewnątrz porów jako funkcję energii fazowej ciecz – ciało stałe. Stwierdzono, że wzrost energii międzyfazowej prowadzi do obniżenia temperatury przejścia szklistego w porach w stosunku do substancji swobodnej, na co wskazują również inne wyniki raportowane w literaturze. Jednakże, jak zauważa Autorka, liczne badania zarówno teoretyczne jak i eksperymentalne polimerów w przestrzeniach ograniczonych wykazują efekty odwrotne; prace te konkludują, że silne oddziaływania powierzchniowe zmniejszają mobilność warstwy międzyfazowej co prowadzi do podwyższenia temperatury zeszklenia $T_g$ . Jak wskazują Autorzy pracy, przyczyny tych rozbieżności mogą być związane z warunkami eksperymentów (różną szybkością chłodzenia) czy szorstkością powierzchni porów. Wydaje się, że szczególnie szorstkość powierzchni ma duży wpływ na wartości kątów zwilżania na ściankach porów; jak wykazano, mechanizmy zwilżania mogą wówczas zachodzić wg. modelu Cassie-Baxtera czy Wenzla, co prowadzi do podwyższenia (lub obniżenia) wartości kąta zwilżania na ściankach porów w stosunku do powierzchni gładkiej, charakteryzowanej przez model zwilżania Younga. Stwierdzono, że uwzględnienie tego zjawiska ma znaczący wpływ na wielkość oddziaływań

adsorbent/adsorbat i może je w znaczącym stopniu modyfikować. Niemniej wielostronna, systematyczna i wnikliwa analiza badanych przez Autorkę zjawisk stanowi duży wkład dla zrozumienia szklistych przejść fazowych polimerów wysokocząsteczkowych w mesoporach. Podobne badania przeprowadzone były również dla polimerów niskocząsteczkowych-poli(glikoli propylenowych) o masie cząsteczkowej 400 g/mol umieszczonych w porach tlenku glinu i tlenku krzemu o wymiarach 4 nm i 18 nm odpowiednio. W układach tych również odnotowano dwa przejścia szkliste. Na podstawie badań spektroskopowych w podczerwieni wykazano znaczne wzmocnienie wiązań wodorowych substancji ograniczonej w porach krzemionkowych a nawet utworzenie trzech odrębnych frakcji molekuł: kontaktowej, pośredniej i rdzeniowej w tych porach. Wydaje się, że porównanie średnich wymiarów molekuł polimerów z wymiarami stosowanych porów mogłoby być tutaj istotne.

Wpływ energii międzyfazowej na dynamikę przestrzennie ograniczonych materiałów analizowano też dla szeregu innych polimerów wysoko- i niskocząsteczkowych zarówno w fazie swobodnej jak i ograniczonej w porach tlenku glinu o wymiarach 18 nm. Wyniki przedstawiono dla glicerolu, polimeru Hex-IBU i eteru diglicydylowego bisfenolu A (DGEBA). Dla dwóch ostatnich polimerów obserwowano również dwa przejścia szkliste w porach w temperaturach wyższych i niższych od temperatury zeszklenia substancji swobodnej, podczas gdy dla glicerolu obserwowane jest tylko jedno przejście szkliste w temperaturze bardzo zbliżonej do temperatury przejścia substancji swobodnej, Potwierdzają to również podobne czasy relaksacji rejestrowane dla przejść w obu układach. Badania tensjometryczne wykazały bardzo niską wartość energii międzyfazowej dla glicerolu, co mogłoby sugerować podobną dynamikę frakcji rdzeniowej i międzyfazowej zbliżoną do substancji swobodnej. Układ ten stanowi interesujący przypadek gdzie słabe oddziaływania powierzchniowe nie zmieniają zasadniczo własności ograniczonej nanofazy. Podobne badania wykonane dla 9 innych wysoko- i niskocząsteczkowych polimerów w mezoporach o wymiarze 18 nm pozwoliły nakreślić bardziej ogólny trend procesów zeszklenia obserwowanych w tych porach. Stwierdzono, że dla polimerów makrocząsteczkowych obniżenie temperatury przejścia molekuł rdzeniowych w stosunku do substancji swobodnych zależy w niewielkim stopniu od energii międzyfazowej układu, podczas gdy dla polimerów niskocząsteczkowych ten wpływ jest znaczący; natomiast podwyższenie temperatury przejścia szklistego molekuł przyściankowych w stosunku do substancji swobodnej wiąże się wyraźnie ze wzrostem energii międzyfazowej układu, mającej bezpośredni wpływ na własności fazy kontaktowej.

Byłoby bardzo interesujące scharakteryzowanie omawianych zjawisk zachodzących również w porach o mniejszych wymiarach niż 18 nm, ponieważ (również w przypadku małych molekuł) wymiar stosowanych porów ma znaczący wpływ na charakter przejść fazowych i ich temperaturę z uwagi na znaczący udział sił powierzchniowych w układzie. Takie badania wykonano dla glicerolu w matrycach porowatych o wymiarach rzędu 10 nm i wykazano że w mniejszych porach można zaobserwować podwójne przejście szkliste, podczas gdy w porach o większych wymiarach obserwuje się zachowanie glicerolu typowe jak dla substancji swobodnej. Autorka tłumaczy ten efekt lepszą zwilżalnością mniejszych porów, wydaje się jednak, że również wpływ sił powierzchniowych w bardzo małych objętościach jest bardziej znaczący w układzie i może doprowadzić do zmiany gęstości molekuł w warstwie kontaktowej.

Skutkowałoby to dwoma przejściami szklistymi przy czym przejście szkliste warstwy rdzeniowej, słabo modyfikowanej przez fazę kontaktową zachodziłoby wówczas w temperaturze bliskiej przejścia w substancji swobodnej.

Zastosowanie porów o niższych wymiarach (4 nm i 10 nm) o zróżnicowanych powierzchniach (tlenku glinu i tlenku krzemu) natywnych i silanizowanych (tworzących powierzchnie o charakterze hydrofobowym i hydrofilowym) do badań efektów ograniczenia monohydroksy alkoholi o różnej lokalizacji grup hydroksylowych pozwoliło zanalizować wpływ oddziaływań wodorowych na strukturę substancji ograniczonych. Badania wykonane metodami BDS i FT-IR wykazały, że związki te, zdolne do tworzenia struktur supramolekularnych o różnej architekturze, w warunkach ograniczenia w wyniku oddziaływań ze ściankami porów wykazują redukcję długości łańcucha supramolekularnych asocjatyw i zmianę architektury cząstek.

Podsumowując, należy zauważyć że dysertacja doktorska mgr Agnieszki Talik zawiera bardzo wnikliwą i wielostronną analizę wpływu zjawisk ograniczenia przestrzennego na własności wielu zróżnicowanych substancji. Może warto tutaj dodać, że ostatnio pojawiają się liczne prace teoretyczne i eksperymentalne sugerujące możliwość jednolitej interpretacji efektów ograniczenia. Prace te wykazują istnienie wysokich ciśnień w nanoporach; pochodzenie tego quasi-wysokiego ciśnienia przypisuje się silnym oddziaływaniom między ściankami porów i molekułami fazy ograniczonej (siłom kapilarnym), mocno zależnym od doboru adsorbentu i materiału porowatego a prowadzącym do efektywnych ciśnień w nanoporach, nieraz o rzędy wielkości wyższych niż w fazie objętościowej. Badania takie są obecnie intensywnie prowadzone.

Chciałabym też podkreślić dużą aktywność naukową mgr Agnieszki Talik. Jest ona współautorką 14 prac naukowych opublikowanych w wysoko ocenianych czasopismach, z których 5 stanowi podstawę Jej rozprawy doktorskiej. Redakcja rozprawy, gdzie we wstępie przedstawione są jej zasadnicze cele i problemy jakie będą rozwiązywane oraz zastosowane metody badawcze, a w dalszych rozdziałach omówienie wyników i wniosków badań z zamieszczonymi odpowiednimi publikacjami obrazuje wysoki poziom naukowy dysertacji. Wyniki uzyskane przy użyciu wielu eksperymentalnych metod badawczych, przedstawiające możliwości prognozowania rozwiązań niektórych ogólnych problemów związanych z własnościami szklistymi polimerów nisko- i wysokocząsteczkowych zaadsorbowanych w układach porowatych mogą mieć duże znaczenie aplikacyjne. Dlatego wnoszę o wyróżnienie przedstawionej do oceny rozprawy doktorskiej mgr Agnieszki Talik.

Reasumując stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr Agnieszki Talik pt. „*Badania dynamiki molekularnej układów nisko- i wysokocząsteczkowych w układach porowatych*” jest ważnym studium badawczym o mechanizmach tworzenia się nanofaz towarzyszących przejściom szklistym w nanoporach. Praca charakteryzuje się wysokim poziomem naukowym i całkowicie spełnia wymogi stawiane rozprawom doktorskim określone w art.13 ustawy z dnia 14 marca 2003.

Małgorzata Śliwińska-Bartkowiak